关于市十七届人大二次会议第182号建议协办意见的函
慈溪市经信局：

市人大十七届二次会议第182号建议《关于鼓励发展智能经济促进企业转型升级的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

智能制造产业是我市重点发展的新兴产业。我市自2011年制定实施“上林英才”计划以来，一直将智能制造领域的高端创业创新人才项目作为人才引育的重点方向，重点引进掌握智能制造关键领域核心技术的人才，助推智能制造基础关键技术的研发。近年来，我市一再加大高端人才项目引进力度，并明确要重点培育发展智能装备、新材料、生命健康三大战略性新兴产业，着力提升发展家用电器、机械基础件、汽车零部件三大特色优势产业，我市的人才工作也将围绕这一产业发展方向着力推进。

高技能人才是推进我市智能制造产业发展的基础人才保障。我市重视技能人才培养，通过举办“上林工匠”高技能人才研修班、深耕技能大师工作室建设等举措搭建技能人才培养平台，培育符合企业发展需求的高技能人才。2017年，全市共培养高技能人才3920人，出台慈溪市“上林工匠”行动计划，开展首届“上林名匠”和“技能之星”评选活动，共评出系列名匠24名，106名技能人才通过“以赛代评”实现了破格晋升，建成宁波市级技能大师工作室2家，建成企业技能人才自主评价示范基地13家。

下一步，我市将进一步以智能制造产业高技能人才培养为重心，创新做好“上林名匠”评选、企业技能人才自主评价和高级研修班等相关工作。2018年计划评选“上林名匠”10名以上；针对企业内在需求，新建企业技能人才自主评价示范企业10家以上，宁波市级公共实训基地1家；根据本市产业特点，实施订单式培训，组织高级研修100名以上；拓宽评价机制，尝试引入行业协会开展企业技能人才评价工作。将进一步加强技能大师工作室建设，深化“以师带徒”培训模式，着力发挥各级技能大师工作室的“技能人才领头羊”作用，引导鼓励技能大师工作室领办人开展以师带徒工作，在保证培训质量的基础上，进一步扩大工作室带徒数量，提升带徒质量，力争建成宁波市级以上技能大师工作室1家。

        慈溪市人力资源和社会保障局

                                2018年4月21日

联系人：陆央云

联系电话：63938248